Igitur ad hoc mendacium refellendum, adducenda erunt
testimonia Patrum ab Apostolorum tempore, usque ad tem-
pora Innocentij III. tunc ad annum Domini M. C. C. P. 31
MA etate post Apostolos ab anno Domini C. ad C. C. floruer-
runt Iustinus, & Irenaeus. IUSTINVS in Apologia 2. prox.
extrema, dicit, eum cibum ex quo carnes nostræ aluntur, id
est, panem prece verbi Dei sanctificatum, esse carnem Domini.
IRENAEVS lib. 4. cap. 34. Quomodo, inquit, confabatur
cum panem, in quo gratia acta sunt, esse corpus Domini sui, etc.
Vterque igitur vult hanc propositionem esse veram, Panis
consecratus est corpus Domini. Atqui haec vera esse non pos-
t est, sine mutatione panis in corpus Domini: neque enim pa-
nis manens panis, esse potest corpus Domini, ut supra often-
dimus; igitur mutatio sit, & eo modo panis mutatus, vere est
corpus Domini.

Ab anno CC. ad CCC. floruerunt Tertullianus, & Cyprianus. TERTULLIANVS lib. 4. in Marcionem: Acceptum po-
nem, inquit, corpus suum facit, dicendo: Hoc est corpus meum.
At quomodo potuit panis fieri corpus sine sua mutatione?
CYPRIANVS in sermone de cena Domini: Panis iste, quem
Dominus discipulis porrigebat, non effigie, sed naturam mutata
omnipotenter Verbi factus est caro. Hic plane vides, panem
mutari quoad naturam seu substantiam, & tamen effigiem
id est, accidentia remanere: & hoc est, quod vocamus transub-
stantiationem.

Ab anno CCC. ad CD. floruerunt, Cyrillus Hierosolymitanus, Ambrosius, Gregorius Nyssenus, & Gaudentius. CY-
RILLVS Catechesi 4. mystagogica: Aquam, inquit, aliquando mutauit in Vinum, Et non erit dignus, cui credamus, qui
Vinum in sanguinem transmutarit? En realem mutationem
Paulo infra: Sub specie panis datur tibi corpus, Et sub specie
Vini datur tibi sanguis. En accidentia panis, quae remanent.
Et infra: Hoc sciens, Et pro certissimo habens panem hunc, qui
videtur a nobis, non esse panem, etiam si gustus papem effe-
re.

tat. En absentiam substantiae panis, manente colore, & sa-
pore, & proinde integrum transubstantiationem.

AMBROSIUS libro de iis, qui initiantur mysteriis, cap. 9.
*Quantis stimur exemplis, ut probemus, non hoc esse, quod natu-
ra reformauit, sed quod benedictio consecravit? magoremq[ue] sim-
esse benedictionis, quam natura, quia benedictione etiam natu-
ra ipsa mutatur? Ecce non manet panis, quem natura forma-
uit, & tamen accidentia manent, ut experimento constat; er-
go substantia mutata est, accidentibus non mutatis.*

GREGORIUS NYSENUS in orat. magna catechetica,
cap. 37. *Recte Dei Verbo sanctificatum panem in Dei Verbi cor-
pus credimus immutari. Et infra: Hac autem tribuit virtus
benedictionis in illud (corpus Domini) rerum qua videntur
(panis, & vini) naturam mutans. Et hic vides naturam panis
mutari, manente specie exteriore: nam ideo dicit mutari na-
turam rerum, quae videntur.*